
KMAnot_150118_groz_127 

Ministru kabineta noteikumu projekta 

„Grozījumi Ministru kabineta 2004.gada 8.marta noteikumos Nr.127 

„Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un aizsardzības noteikumi”” 

sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) 

 

Tiesību akta projekta anotācijas kopsavilkums 

Mērķis, risinājums un projekta 

spēkā stāšanās laiks (500 zīmes 

bez atstarpēm) 

Ministru kabineta noteikumu projekts 

„Grozījumi Ministru kabineta 2004.gada 

8.marta noteikumos Nr.127 „Rīgas vēsturiskā 

centra saglabāšanas un aizsardzības 

noteikumi”” (turpmāk – Projekts) šo jomu 

neskar.   

 

I. Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība 

1. Pamatojums Projekts sagatavots pēc Valsts kultūras 

pieminekļu aizsardzības inspekcijas iniciatīvas, 

pamatojoties uz Rīgas vēsturiskā centra 

saglabāšanas un aizsardzības likuma 7.pantu. 

2. Pašreizējā situācija un 

problēmas, kuru 

risināšanai tiesību akta 

projekts izstrādāts, 

tiesiskā regulējuma mērķis 

un būtība 

Saeima 2017.gada 27.aprīlī pieņēma 

likumu „Grozījumi Rīgas vēsturiskā centra 

saglabāšanas un aizsardzības likumā”, kas 

stājās spēkā 2017.gada 1.jūnijā, saskaņā ar kuru 

nodrošināta Rīgas vēsturiskā centra 

saglabāšanas un aizsardzības likuma normu 

saskaņošana ar Teritorijas attīstības plānošanas 

likumu un tajā noteikto teritorijas attīstības 

plānošanas aktuālo regulējumu. Ņemot vērā 

minēto, nepieciešams veikt attiecīgus 

grozījumus Ministru kabineta 2004.gada 

8.marta noteikumos Nr.127 „Rīgas vēsturiskā 

centra saglabāšanas un aizsardzības noteikumi” 

(turpmāk – MK noteikumi Nr.127). 

Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas 

likuma 1.panta 8. un 9.punktu vietējās 

pašvaldības teritorijas plānojums ir vietējās 

pašvaldības ilgtermiņa teritorijas attīstības 

plānošanas dokuments, kurā noteiktas prasības 

teritorijas izmantošanai un apbūvei, tajā skaitā 

funkcionālais zonējums, publiskā 

infrastruktūra, teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumi, kā arī citi teritorijas 

izmantošanas nosacījumi un kuru izstrādā 



2 

KMAnot_150118_groz_127 

administratīvajai teritorijai vai tās daļai, 

savukārt lokālplānojums ir vietējās 

pašvaldības ilgtermiņa teritorijas attīstības 

plānošanas dokuments, kuru izstrādā republikas 

pilsētas daļai, novada pilsētai vai tās daļai, 

ciemam vai tā daļai vai lauku teritorijas daļai 

kāda plānošanas uzdevuma risināšanai vai 

teritorijas plānojuma detalizēšanai vai 

grozīšanai. No minētā izriet, ka Rīgas 

vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas 

teritorijas plānojums ir izstrādāts Rīgas kā 

galvaspilsētas teritorijas daļai – UNESCO 

Pasaules kultūras un dabas mantojuma vietas 

„Rīgas vēsturiskais centrs” (aizsardzības 

Nr.852) teritorijai un tā aizsardzības zonai, kā 

arī valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa 

„Rīgas pilsētas vēsturiskais centrs” 

(aizsardzības Nr.7442) teritorijai. Tas detalizē 

Rīgas kā galvaspilsētas teritorijas plānojumu 

iepriekš minētajās teritorijās, lai nodrošinātu 

kultūras mantojuma saglabāšanu un turpmāko 

attīstību. Ņemot vērā minēto, Projekts paredz 

precizēt MK noteikumu Nr.127 tekstā 

teritorijas plānojuma lietojumu. 

Projektā papildus ietvertais regulējums 

paredz pilnveidot Valsts kultūras pieminekļu 

aizsardzības inspekcijas MK noteikumu Nr.127 

piemērošanas procesā identificētās procedūras 

un citus nosacījumus Rīgas vēsturiskā centra 

saglabāšanas un aizsardzības jomā. 

3. Projekta izstrādē 

iesaistītās institūcijas un 

publiskas personas 

kapitālsabiedrības 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības 

inspekcija, Kultūras ministrija. 

4. Cita informācija Nav 

 

II. Tiesību akta projekta ietekme uz sabiedrību, tautsaimniecības attīstību 

un administratīvo slogu 

1. Sabiedrības mērķgrupas, 

kuras tiesiskais 

regulējums ietekmē vai 

varētu ietekmēt 

Fiziskas un juridiskas personas, kurām pieder 

nekustamais īpašums Rīgas vēsturiskajā centrā 

un tā aizsardzības zonā, un kas tajā veic 

būvniecību. Rīgas vēsturiskā centra un 



3 

KMAnot_150118_groz_127 

aizsardzības zonas pārvaldībā iesaistītās valsts 

un pašvaldību institūcijas, piemēram, Rīgas 

pilsētas pašvaldība, Valsts kultūras pieminekļu 

aizsardzības inspekcija. 

2. Tiesiskā regulējuma 

ietekme uz 

tautsaimniecību un 

administratīvo slogu 

Projekts šo jomu neskar.   

3. Administratīvo izmaksu 

monetārs novērtējums 

Projekts šo jomu neskar.   

4. Atbilstības izmaksu 

monetārs novērtējums 

Projekts šo jomu neskar.   

5. Cita informācija Nav 

 

III. Tiesību akta projekta ietekme uz valsts budžetu un pašvaldību 

budžetiem 

Projekts šo jomu neskar. 

 

IV. Tiesību akta projekta ietekme uz spēkā esošo tiesību normu sistēmu 

Projekts šo jomu neskar. 

 

V. Tiesību akta projekta atbilstība Latvijas Republikas starptautiskajām 

saistībām 

Projekts šo jomu neskar. 

 

VI. Sabiedrības līdzdalība un komunikācijas aktivitātes 

1. Plānotās sabiedrības 

līdzdalības un 

komunikācijas aktivitātes 

saistībā ar projektu 

Projekts izskatīts Rīgas vēsturiskā centra 

saglabāšanas un attīstības padomes 2018.gada 

10.janvāra sēdē. Projekts pieejams Valsts 

kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas 

tīmekļvietnē www.mantojums.lv un Kultūras 

ministrijas tīmekļvietnē www.km.gov.lv sadaļā 

„Sabiedrības līdzdalība”. 

2. Sabiedrības līdzdalība 

projekta izstrādē 

Projekts izskatīts Rīgas vēsturiskā centra 

saglabāšanas un attīstības padomes 2018.gada 

10.janvāra sēdē. Papildus Projekts 2018.gada 

16.janvārī publicēts Valsts kultūras pieminekļu 

aizsardzības inspekcijas tīmekļvietnē 

http://www.mantojums.lv/
http://www.km.gov.lv/


4 

KMAnot_150118_groz_127 

www.mantojums.lv un Kultūras ministrijas 

tīmekļvietnē www.km.gov.lv sadaļā 

„Sabiedrības līdzdalība”, aicinot sabiedrības 

pārstāvjus līdz 2018.gada 5.februārim izteikt 

viedokli par Projektu. 

3. Sabiedrības līdzdalības 

rezultāti 

Projekts atbalstīts Rīgas vēsturiskā centra 

saglabāšanas un attīstības padomes 2018.gada 

10.janvāra sēdē.  

4. Cita informācija Nav 

 

VII. Tiesību akta projekta izpildes nodrošināšana un tās ietekme uz 

institūcijām 

1. Projekta izpildē iesaistītās 

institūcijas 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības 

inspekcija. 

2. Projekta izpildes ietekme 

uz pārvaldes funkcijām un 

institucionālo struktūru. 

Jaunu institūciju izveide, 

esošu institūciju 

likvidācija vai 

reorganizācija, to ietekme 

uz institūcijas 

cilvēkresursiem 

Projekts šo jomu neskar. 

3. Cita informācija Nav 

 

 

  Kultūras ministre            D.Melbārde 

 

  Vīza: Valsts sekretāra p.i.          B.Zakevica 

 

 

 

 

 

 
Dambis 67213113 

Juris.Dambis@mantojums.lv  

http://www.mantojums.lv/
http://www.km.gov.lv/
mailto:Juris.Dambis@mantojums.lv

